
 

 
 
 

Ex. 1/2 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 265 
din 16 iulie 2024 

 
Nr. 265/16.07.2024 – Privind validarea rezultatelor concursurilor pe posturile didactice vacante scoase la concurs în 
semestrul II al anului universitar 2023/2024 
Având în vedere referatul nr. 27016/16.07.2024, avizat în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de 15.07.2024, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a 
învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 16.07.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 27035/16.07.2024, Hotărârea 
Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 
 

Art.1. Se validează rezultatele concursurilor pe posturile didactice vacante scoase la concurs în 
semestrul II al anului universitar 2023/2024, în vederea numirii pe post şi acordării titlurilor universitare 
aferente cadrelor didactice care au fost admise. 

Art.2. Lista candidaţilor înscrişi la concurs, punctajele obţinute şi numărul de voturi obţinute în şedinţa 
Senatului sunt prezentate în Anexa 1. 

Art.3. Titularizarea candidaţilor care au promovat concursurile se va face începând cu semestrul I al 
anului universitar 2024 – 2025. 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre conţine 4 (patru) articole şi a fost redactată pe 4 (patru) pagini, incluzând 
Anexa 1. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic, Direcţia Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA



 

 
 
 

Ex. 1/2 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 265/16.07.2024 

 

 

 

 

CONCURSURI TITULARIZARE 

PE POSTURI DIDACTICE 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Total efectiv: 56 membri senatori 

Total prezenţi: 45 membri senatori 

 
 
 



 

 
 
 

Ex. 1/2 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Departament 
Funcţie didactică/ 
Poziţie în statul de 

funcţii 
Candidaţi 

Verificarea standardelor minimale Rezultat 
concurs 

Voturi 
Conform OMECTS 6129/2016, cu 

modificările și completările ulterioare TUIASI Pentru Împotrivă Abţineri 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII 

Beton, 
Materiale, 

Tehnologie și 
Management 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.22 

dr.ing. Ungureanu 
Dragos  

Nr puncte 
(minim 10) 

Concurs 
nefinalizat  

--- --- --- 
145,59 

dr.ing. Ungureanu 
Lucian Constantin  

Nr puncte 
(minim 10) --- --- --- 

192,15 

Beton, 
Materiale, 

Tehnologie și 
Management 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.23 

dr.ing. Ungureanu 
Dragos  

Nr puncte 
(minim 10) 

Concurs 
nefinalizat  

--- --- --- 
145,59 

dr.ing. Grădinaru 
Cătălina Mihaela  

Nr puncte 
(minim 10) 

--- --- --- 103,476 
 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

Sisteme de 
Producţie 
Digitale 

Asistent universitar 
poz.22 

dr.ing. Bumbu Neculai 
Eduard  

Media 
şcolaritate 
(minim 8) 

Media ex. final 
(minim 9) Admis 45 0 0 

10 10 

Sisteme de 
Producţie 
Digitale 

Asistent universitar 
poz.23 

dr.ing. Chiriac George 
Gabriel  

Media 
şcolaritate 
(minim 8) 

Media ex. final 
(minim 9) Admis 45 0 0 

9,41 10,00 
Mecanica 

Fluidelor, Maşini 
şi Acţionări 
Hidraulice şi 
Pneumatice 

Asistent universitar 
poz.12 

dr.ing. Husaru Dorin 
Emil  

Media 
şcolaritate 
(minim 8) 

Media ex. final 
(minim 9) Admis 45 0 0 

9,68 10,00 
FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ 

Electrotehnică Asistent universitar 
poz.22 dr.ing. Radu Alexandra  

Media 
şcolaritate 
(minim 8) 

Media ex. final 
(minim 9) 

Absent --- --- --- 
7,11 

(A obţinut 
derogare) 

9,25 



 

 
 
 

Ex. 1/2 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
                    Secretar Senat, 
                    Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
              Vizat pentru legalitate, 
                  Consilier juridic, 
                  Jr. Mirela TROIA 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR 

Știința 
Materialelor 

Asistent universitar 
poz.15 

dr.ing. Roman Ana-
Maria  

Media 
şcolaritate 
(minim 8) 

Media ex. final 
(minim 9) Admis 45 0 0 

9,54 10 
FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL ŞI MANAGEMENTUL AFACERILOR 

Ingineria 
Tricoturilor și 
Confecțiilor 

Profesor universitar 
poz.7 

conf.univ.dr.ing. 
Dulgheriu Ionuţ 

A1 
(min. 130) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 
100) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 45 0 0 

290,38 4922,40 532,57 320,89 

FACULTATEA DE ARHITECTURǍ „G.M. CANTACUZINO” 

Urbanism 
Conferenţiar 
universitar 

poz.4 

şef lucr.dr.arh. 
Dumitraşcu Aurora 

Irina 

C1 
(min. 60) 

C2 
(min. 60) 

C3 
(min. 30) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 45 0 0 

223 96,25 348 25,4 
DEPARTAMENTUL PENTRU PREGǍTIREA CADRELOR DIDACTICE 
Departamentul 

pentru Pregǎtirea 
Cadrelor 
Didactice 

Lector universitar 
poz.20 asist.univ.dr. Baciu Ioana  

Nr. puncte 
(min. 10) Admis 45 0 0 

113 


